´

ATA NRO. 22/2015

Reunião Ordinária da Câmara Municipal

Realizada no dia 11-11-2015

PRESIDENTE     - António Miguel Cabedal Borges

VEREADORES   - Jorge Manuel Gaspar

                 - Pedro Miguel Lobato Duque

                            - Rui Miguel Vermelho Serras

- Pedro Manuel dos Santos Rosa

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 11 de novembro de 2015

Ata nº 22/2015

2

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, no Salão Nobre do Edifício dos

Paços do Concelho de Sardoal, reuniu a Câmara Municipal, sob a presidência do Senhor Presidente,

António Miguel Cabedal Borges, estando igualmente presentes os Senhores Vereadores, Jorge

Manuel Gaspar, Fernando Cascalheira Vasco, Rui Miguel Vermelho Serras, Pedro Manuel dos Santos

Rosa. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Verificando-se quórum, o Senhor Presidente, declarou aberta a reunião, eram quinze horas e dez

minutos, com a seguinte Ordem do Dia, antecipadamente remetida a todos os Senhores Vereadores,

nos termos do Artigo 25º do Código do Procedimento Administrativo, tendo sido tomadas as

deliberações que se seguem: -------------------------------------------------------------------------------------------------

Período antes da Ordem de Trabalhos:

INTERVENÇÕES DOS MEMBROS DO EXECUTIVO

(Artigo 52º da Lei nº 75/ 2013, de 12 de setembro)

O Senhor Presidente iniciou a reunião congratulando os Senhores Vereadores e por se sentir

congratulado com a atribuição do prémio “ Autarquia mais Familiarmente Responsável”, resultado da

avaliação feita pelo observatório das Autarquias Familiarmente Responsáveis, da Associação

Portuguesa de Famílias Numerosas, ao conjunto de políticas “familiarmente responsáveis”

implementadas pelo Município. -----------------------------------------------------------------------------------------------

O Galardão será entregue no próximo dia 18 em Coimbra. ----------------------------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 11 de novembro de 2015

Ata nº 22/2015

3

ORDEM DE TRABALHOS

1. Ata da Reunião anterior;

2. Diário da Tesouraria;

3. Parque Empresarial de Sardoal - Permuta;

4. Anexação de lote do Parque Empresarial de Sardoal;

5. Oferta de exemplar de livro;

6. Isenção de taxas;

7. Cedência de transporte;

8. Cedência de instalações.

ORDEM DE TRABALHOS

1. ATA DA REUNIÃO ANTERIOR

Após confirmação de que todos os membros da Câmara tinham tomado conhecimento do conteúdo da

ata da reunião anterior, oportunamente distribuída, foi dispensada a leitura, nos termos do artigo

quarto do Decreto - Lei número quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta e dois, de vinte e um de

novembro de mil novecentos e sessenta e três, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade. --------

2. DIÁRIO DA TESOURARIA;

Foi presente o diário da tesouraria respeitante ao dia 06 de novembro de 2011, cujos valores são os

seguintes: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) Dotações Orçamentais ………………………..   5 613.27€

b) Dotações não Orçamentais ………………….. 59 868.51€

Total das Disponibilidades …………………… 65 481.78€

A Câmara Municipal tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 11 de novembro de 2015

Ata nº 22/2015

4

3. PARQUE EMPRESARIAL DE SARDOAL - PERMUTA

Foi presente uma comunicação apresentada pelo munícipe Senhor Manoel Luís Costa, residente em

Sardoal, proprietário de um lote na Zona Industrial de Sardoal, o qual se encontra fora do alinhamento

dos lotes confinantes e, como tal, propõe o seguinte: ------------------------------------------------------------------

- ceder à Autarquia o terreno necessário para que os passeios fiquem alinhados;-----------------------------

- a Autarquia aceita fazer a demolição do muro existente e construir um outro, alinhado com os outros

lotes, deixando apenas uma entrada, em vez das duas existentes. ------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a proposta apresentada. ----------------------------

4. ANEXAÇÃO DE LOTE DO PARQUE EMPRESARIAL DE SARDOAL

Foi presente uma comunicação emanada da empresa Mafixer – Armazéns de Ferro, Lda, proprietária

dos lotes 18 e 19 (já unificados) e do lote 17, localizados na Zona Industrial de Sardoal, requerendo

autorização para a junção do lote 17 aos lotes 18 e 19, de modo a que possam constituir um único

prédio e consequentemente mandar emitir a respetiva certidão. ----------------------------------------------------

Foi referido que consultados os serviços técnicos, verificou-se que esta situação se encontrava de

acordo com o previsto no regulamento. ------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar. -------------------------------------------------------------

5. OFERTA DE EXEMPLAR DE LIVRO

Pelo Senhor João António Alpalhão d’Alcaravela, foi enviada uma comunicação a ofertar e confiar à

Câmara Municipal um exemplar encadernado dos Lusíadas, editado em 1827. --------------------------------

O Senhor Presidente referiu que este livro ficará em reservado no Arquivo Histórico. ------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aceitar a oferta e agradecer a mesma. ---------------------

6. ISENÇÃO DE TAXAS

Foi presente um pedido de isenção e taxas apresentado pelo Agrupamento de Escolas de Sardoal, no

âmbito da realização de uma festa a ter lugar no dia 14 de novembro, no Mercado diário de Sardoal. --

O Senhor Presidente da Câmara deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara

para efeitos de ratificação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 11 de novembro de 2015

Ata nº 22/2015

5

7. CEDÊNCIA DE TRANSPORTE

Este assunto foi retirado da ordem de trabalhos. ------------------------------------------------------------------------

8. CEDÊNCIA DE INSTALAÇÕES

- Filarmónica União Sardoalense – solicita a cedência do Mercado Diário para realização de um

magusto no dia 14 de novembro. Os serviços competentes deram parecer desfavorável ao pedido.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade indeferir. ------------------------------------------------------------

- Comissão de Finalistas da Escola EB 2,3/S Sardoal – solicita montagem e de um pequeno palco,

água e eletricidade, para a festa a realizar no mercado diário, no dia 14 de novembro.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar. -------------------------------------------------------------

- Missão País da Faculdade de Ciências Médicas da Universidade Nova de Lisboa – solicita

cedência do auditório do Centro Cultural Gil vicente, entre os dias 14 e 19 de fevereiro de 2016, para

realização de ensaios e apresentação de teatro no dia 19. -----------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar. -------------------------------------------------------------

- ACES Médio Tejo – solicita cedência do Auditório do Centro Cultural Gil Vicente, a título gratuito,

para realização das III Jornadas do Aces do Médio Tejo, a ter lugar nos dias 28 e 29 de janeiro de

2015. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar. -------------------------------------------------------------

- Associação de Jovens de Sardoal – Solicita a cedência da sala multiusos do Centro Cultural Gil

Vicente, para o dia 21 de novembro de 2015. O Serviço competente informou favoravelmente o

pedido, tendo o senhor Presidente deferido o mesmo. ----------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

Encerramento

E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente da Câmara deu por encerrada a reunião eram

quinze horas e trinta minutos, do que para constar e devidos efeitos, se lavrou a presente ata, que

depois de considerada em conformidade, vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Susana

Lopes, Técnica Superior de Recursos Humanos, que a redigi, subscrevi e assino. ---------------------------

___________________________________

___________________________________